
Sprawozdanie
Wydziału krajowego w przedmiocie przeniesienia siedziby c. k. Sądu powia
towego w Slomieiru do Suchej i utworzenia równocześnie nowego Sądu

powiatowego w Jeleśni.

W ysoki Sejmie!
Na posiedzeniu  z 9. m aja 1893 L. S. 457/93 pow ziął W ysoki Sejm  następ u jącą

u c h w a łę :
„Poleca się 'W ydziałowi krajow em u, aby w zględem  petycy i Rady gm innej m iaste 

czka Suchy o p rzen iesien ie  Sądu pow iatow ego ze Siem ienia do Suchy, ja k  najp rędzej roko
w ania z c. k. Sądem  w yższym  krajow ym  w K rakow ie i c. k. W ładzą po lityczną k ra jow ą 
przeprow adził, a w ynik  tychże na najbliższej sesyi sejmowej z stosow nym  w nioskiem  
przedłożył. “

W yw iązując się z danego polecenia W ydział k ra jow y  po przeprowadzeniem  docho
dzeniu  p rzez  W yższy Sąd k ra jow y  w Krakow ie i po zasiągn ięciu  zdan ia  c. k. 1’rezy d y u m  
N am iestn ictw a m a zaszczy t złożyć następu jące  sp raw o zd an ie :

M iasteczko Sucha należące do pow iatu  po litycznego Żyw ieckiego, a do o k ręgu  
Sądu pow iatow ego w Siem ieniu liczy w edle o sta tn iego  spisu ludności 4.225 m ieszkańców , 
je s t  jo d y n em  m iasteczkiem  w pow iecie sądow ym  Slem ieńskim , położonem  p rzy  gościńcu, 
rządow ym  a zarazem  i p rzy  kolei że laznej, posiada w ięc ła tw ą  kom unikacyę ze w szystkiem u 
gm inam i m iędzy Ślem ieniem  a Suchą. Ruch na stacyi państw ow ej ko lei w  Suchy z powodu 
k rzyżu jących  się tam że pociągów  z trzech  stro n  t. j .  z Krakowa, Nowego Sącza i Żywca, 
j e s t  bardzo  znaczny  a ku rsu jące  m iędzy  Suchą i Żywcem  kilka razy  dziennie pociągi umo- 
żebn ia ją  ludności pow iatu  Ś lem ieńskiego zw łaszcza bliżej kolei zam ieszkałej za nader p rz y 
stępną ceną, dogodną i szybką kom unikacyą ze Suchą, k tó re  to m iasteczko pod względom 
handlow ym  i przem ysłow ym  zajm uje bezsprzecznie p ierw sze m iejsce pom iędzy w szystk iem i 
m iejscowościam i w okręgu Sądu pow iatow ego w Ślem ieniu położonem i. Sucha je s t  nad to  
siedzibą urzędu  pocztow ego i telegraficznego, p o ste ru n k u  żandarm eryi, zupełnej szkoły lu 
dowej, dwóch lekarzy, ap tek i i k ilk u  kupców  przem ysłow ców  i licznego p erso ra lu , u rzędn ików  
państw ow ej kolei, tudzież ofieyalistów  adm in istracy i dóbr h r. B ran ick ieg o ; je s t  w  powiecie 
najliczn ie jszą  i najzam ożniejszą gm iną, w niej bow iem  koncen tru je  się cały h an d e l pow iatu 
ślem ieńskiego i tam  też ludność pow iatu  sądow ego cięży ze w szystk im i sw ym i in teresam i 
ekonom icznym i, gdyż w odbyw ających się co d ru g i tydzień  w ielkich ta rgach  nie ty lk o  
znajduje k o rzy stn e  w aru n k i zb y tu  dla swych ziem iopłodów  i w yrobów  drobnego przem ysłu , 
lecz tak że  i w e w szystk ie  swe po trzeby  domowe zaopatrzyć się może.

N atom iast Ślem ień, obecna siedziba c. k. Sądu pow iatow ego je s t  ty lko  w sią liczącą 
1845 m ieszkańców , pod w zględem  geograficznym  bardzo n iek o rzy stn ie  m iędzy góram i, w od
dalen iu  2 k ilom etrów  od gościńca rządow ego położoną, w skutek czego w zim ie podczas 
w ielkich opadów śniegu, kom unikacya z Ślem ieniem  częstokroć pieszo i wozem je s t  niem o- 
żebną i m iejscow ość ta  od re sz ty  gm in  pow iatu  zupełn ie  odciętą zostaje . Nie m a też  w Śle
m ien iu  oprócz u rzędu  pocztow ego an i zupełnej szkoły  ludow ej, an i lek arza , an i a p te k i;  pod 
w zględem  handlow ym  i przem ysłow ym , pom imo, że w sam ym  środku pow iatu  sądow ego
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położony, j6 s t zupełn ie  bez znaczenia , gdyż sąsiedn ia  ludność na ta rg i tam że, k tó re  uopiero  
od g ru d n ia  1892 zaprow adzone zostały , w cale n ie uczęszcza i w ogóle w tedy tylko p rzy 
byw a do Ślem ienia, g d y  ja k i  in te re s  obecności je j  w sądzie w ym aga.

L udność pow iatu  ślem ieńskiego p rzew ażn ie  b iedna tru d n iąca  się ty lko  d robnym  
przem ysłem , m ianow icie w yrobem  i handlem  naczyń drew nianych  i to  ty lko  w gm inach  
bliżej Suchy położonych, szuka z nastan iem  pory  le tn ie j zarobku  poza granicam i państw a 
austryackiego , głów nie w K rólestw ie polskiem , w zim ie zaś w fab rykach  na Szląsku i w Mo
raw ie, zdąża więc raz  w k ierunku  ku  Suchej, d ru g i raz  w k ie ru n k u  ku  Żywcowi, a n igdy  
ku  Ślem ieniow i, k tó ry  zupełn ie  leży  poza sferą in teresów  ludności pow iatow ej.

Z pow yższych danych  ju ż  w ynika, że Sucha jakko lw iek  położona na  w schodnim  
k rań cu  obecnego pow iatu  ślem ieńskiego na  g ran icy  pow iatu  "Wadowickiego i M akowskiego, 
posiada w szelkie w arunk i n a  siedzibę sądu pow iatow ego i to w n ierów nie w yższym  stopn iu  
od Ślem ienia, k tó ry  pom im o is tn ien ia  w nim  od 40 la t  sądu pow iatow ego bardzo mało 
się rozw inął.

Ż ądanie m ieszkańców  Suchy i okolicznych gm in  o u ła tw ien ie  im w korzystan iu  
w ym iaru  spraw iedliw ości je s t  zupełn ie  uzasadn ione; z n a tu ry  rzeczy  w ypływ a, że gm iny 
z liczn iejszą ludnością i znaczniejszym  obrotem handlow ym  i w y wy w iązujący mi się stąd  in 
teresam i p raw nym i więcej m ają spraw  spornych i częściej są w położeniu szukan ia pomocy 
Sądu, aniżeli gm iny, k tó re  ty ch  w arunków  nie posiadają ; pod tym  w zględem  m ieszkańcy 
Suchy i okolicznych gm in  z pow odu dość znacznego, bo 20 km. w ynoszącego oddale
n ia  od obecnej siedziby sądu pow iatow ego spo tykają  się ze znacznem i trudnościam i, co 
oczyw iście oddziaływ a n iekorzystn ie  na  rozw ój ekonom iczny tak  sam ego m iasteczka 
Suchy, jak o też  gm in  najb liżej tego  m iasteczka położonych. Rów nież je s t  rzeczą pew ną, źe 
w gm inach  z liczn iejszą ludnością częściej w ydarzają  się czyny karygodne i fak tycznie 
w edle skonsta tow an ia  w ładz sądow ych ze Suchy i ościennych gm in S tryszaw y, K rzeszow a 
i Lachowiec, najw ięcej nap ływ a spraw  k a r n y c h  do sądu pow iatow ego w Ślem ieniu, tak  da 
lece, że w ydatk i tegoż Sądu z funduszu na po trzeby  inkw izucyjne w ynoszące rocznie od 1000 
1200 zł. obracane byw ają  obecnie po w iększej części na  w ynagrodzenie należytości św iad
ków  i  lek arzy  jak o  znaw ców  sądow ych ze Suchy i w ym ienionych trzech  gram .

W reszcie w zględy  na m ate ry a ln e  położenie u rzędn ików  należących  do Sądu po
w iatow ego w Ślem ieniu  czyni p rzen iesien ie  siedziby  tegoż Sądu do Suchy bardzo  pożąda- 
nem ; egzysteneya bow iem  w Ś lem ieniu  dla u rzęd n ik a  zw łaszcza obarczonego rodziną z po~ 
w odu b rak u  szkół, lekarza, ap tek i, m ieszkań  i po trzebnych  artykułów  spożyw czych je s t  
n ie ty lko  p rz y k rą  i tru d n ą , lecz ta k ie  i nadzw yczajnym i w ydatkam i połączoną.

P rzy toczone powody d sądnie pop iera ją  prośbę R ady gm innej m iasteczka Suchy 
O p rzen iesien ie  siedziby  sądu pow iatow ego ze Ślem ienia do Suchy, zw łaszcza, że rzeczona 
g m in a  na ten  w ypedek  ośw iadcza gotow ość w ystaw ien ia w łasnym  kosztem  odpow iedniego 
b u d y n k u  dla Sądu jak o też  i u rzędu  podatkow ego.

Zachodzą je d n ak  z drugiej s tro n y  p rzy  dzisiejszym  stan ie  rzeczy  w ażne w zględy, 
k tó re  za pozostaw ieniem  obecnego sk ładu  przem aw iają . W razie  bow iem  przen iesien ia  sie
dziby  sądu ze Ślem ienia do Suchy, gm iny na zachodnim  i północnym  krańcu  o k ręgu  sądo
wego ślem ieńskiego położone, ja k  Ilychw ałd, R ychw ałdek, Łękaw ica, Oczków, O kw ajnik, 
Ł ysina, Rocierz M oszczaniecki i Rocierz Rychw ałdski, bardzo znacznie bo 28 do 89 k ilom e
trów  od siedziby Sądu zosta łyby  oddalone, podczas g dy  odległość ich do obecnej siedziby7 
Sądu ty lko  od 10 do 18 k ilom etrów  w ynosi; jak k o lw iek  ludność w ym ienionych gm in razem  
ty lko  4.501 m ieszkańców  liczy  i oddalenie gm in  R ychw ałdu i R ychw ałdku od Sucny p rzez 
użycie kolei żelaznej od stacy i Pew el n iejako  by się zredukow ało, to  jed n ak  nie da się za
poznać, że tak  znaczne oddalenie siedziby sądu na m ateryalne inseresa m ieszkańców  owych 
gm in szkodliw ie m usiałoby oddziaływ ać. Gm iny te m ogłyby w praw dzie być w ydzieionem i
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-z okręgu Sądu pow iatow ego w Ś lem ieniu i p rzełączone do okręgu  sądu pow iatow ego 
w  Żywcu, gdyż gm iny Rocierz M oszczanicki, Oczków, Łękaw ica, R ychw ałd i R ychw ałdek 
bezpośrednio  g ran iczą z okręgiem  sądow ym  Żyw ieckim  i połączone są z Żywcem w odle
głości 6 do 18-2 k ilom etrów  dobrem i drogam i a p rzy tern  gm iny te  m iałyby  jeszcze i korzyść 
spólnej siedziby  w ładz t .  j .  S ta ro stw a Rady pow iatow ej i Sądu w jed n em  m iejscu .

Rrzez przyłączenie ato li w spom nianych gm in do o k ręg u  sądu pow iatow ego w Ż y
wcu, k tó ry  obecnie ju ż  45 gm in  z ludnością 42.540 m ieszkańców  liczy  okręg ten  zby tn ioby  
się pow iększył, a wedle zdania P rezydyum  sądu krajow ego w W adowicach czynność Sądu 
pow iatow ego w Żyw cu obecnie ju ż  je s t  tak  znaczną, — z roku  na rok  się w zm agającą, iż 
system izow any personal u rzędników  p rzy  tym że sądzie naw ałow i agendy  w sk u tek  w cie le
n ia 8 now ych gm in do tam tejszego  okręgu  sądowego nie by łby  w stan ie podołać.

W szystkim  trudnościom  sto jącym  na przeszkodzie p rzen iesien iu  siedziby  sądu 
pow iatow ego ze Ś lem ienia do Suchy zaradziłoby  u tw orzen ie  nowego sądu pow iatow ego ze 
siedzibą w Jeleśn i i p rzy łączen ie  do tegoż sądu gm in  w pobliżu  Je leśn i położonych a obe
cnie do sądów  pow iatow ych w Żywcu, w Ślem ieniu i Milówce należących. W niosek ten  
w yszedł od W ydziału  pow iatow ego w Żyw cu i znalazł ja k  najżyczliw sze p rzy jęcie  i popar
cie ze s tro n y  w szystk ich  władz i urzędów , m ianow icie w yższego Sądu krajow ego w K ra
kowie, Sądu krajow ego w W adowicach c. k. S tarostw a w Żywcu, P rezydyum  c. k. N am ie
stn ic tw a we Lwowie, k tó re  w rezu ltacie  na  p rzen iesien ie  siedziby sądu pow iatow ego w Ś le
m ien iu  do S u c h y  ty lko  pod tym  w arunk iem  się godzą, gdyby rów nocześnie u tw orzonym  
został now y sąd pow iatow y w Jeleśn i z gm in  Jeleśnia, Pew el m ała, M utne, Pew el w ielka 
K oszarowa; Sopotnia mała, P rzyborów , Sopotn ia w ielka, H ucisko, K rzyżow a i Korbielów 
należących obecnie do okręgu  sądowego w Żywcu, w k tó rym  to w ypadku gm iny  pow iatu  
Ś lem ieńskiego, Pew el, Gilowice, Łysina, Rocierz ad R ychw ałd, Rocierz ad M oszczanica, 
O k ra jn ik , Łękaw ica, Rychw ałd, R ychw ałdek, Oczków należałoby p rzedzielić do okręgu  Sądu 
pow iatow ego w Żyw cu a tem sam eni obecny Sąd pow iatow y w S iem ieniu  zw inąć.

Rady gm inne w Jeleśni, Pew li m ałej, M utnem, Pew li w ielkiej, K onarow ie, So
p o tn i m ałej, P rzyborow ie, Sopotni w ielkiej, K rzyżow ie i K orbielow ie ośw iadczyły się w szy
stk ie  za u tw orzen iem  nowego Sądu pow iatow ego w Je le ś r i  i za przydzieleniem  ich do 
okręgu  tego  sądu pow iatow ego. Rada gm inna w Je leśn i w u zasadn ien iu  swej uchw ały  
podnosi, że z pow odu znacznego oddalenia w ym ienionych gm in od obecnej siedziby Sądu 
pow iatow ego w Żyw cu d la  stron  staw ających  w sądzie prócz niedogodności w ynikają  obok 
s tra ty  czasu znaczniejsze koszta  a Jeleśn ia  dla tychże gm in je s t  n a tu ra ln y m  nie ty lk o  ge
ograficznym  ale ekonom icznym  oraz duchow ym  punktem  środkow ym , gdyż w Jeleśn i zbie
g a ją  się koncetrycznie drogi ze w szystk ich  ościennych gm in, że w tej m iejscow ości z n a j
duje się nad to  stacya kolei żelaznej tran sw ersa ln e j, że zatem  gm iny do okręgu  nowego 
Sądu  pow iatow ego należeć m ające, połączone by łyby  p rzy  znacznie m niejszem  oddaleniu 
bardzo  dogodną i zawsze należycie u trzy m an ą  kom unikacyą z nową siedzibą Sądu, że 
w szystk ie te  gm iny z w yjątk iem  jednej K onarow y należą . do parafii i do kościoła w J e 
leśni, że więc ludność ich już i tak  spraw am i swem i re lig ijnem i i duchow em i g raw itu je  
do Je leśn i i że w reszcie w te jże  gm inie znajdu je  się budy n ek  m urow any w dobrem  m iejscu 
położony, k tó ry  p rzy  odpowiednich adaptaoyaoh w zupełności nadaw ałby  się na um ieszcze
nie Sądu a na pom ieszczenie urzędn ików  sądow ych, in ieya tyw a p ryw atna postara łaby  się o 
odpow iedne budynki. Również i dyrekeya dóbr arcyksiążęcych w Żywcu ośw iadczają się 
za kreow aniem  nowego Sądu pow iatow ego w Jeleśn i uzasadniając po trzebę tego  Sądu tem i 
sam em i m niej więcej argum entam i, co i rad a  gm inna w Jeleśni.

W edłud spisu ludności w r. 1890. ludność gm in do okręgu  u tw orzyć się m a ją 
cego nowego Sądu pow iatow ego w Je leśn i należeć m ających liczy 12.908 m ieszkańców , zaś
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pow ierzchn ia tego okręgu  sądow ego zaw iera łaby  w edług  pom iaru  k a tastra ln eg o  obszaru; 
35.845 m orgów  906| | sążni.

Jakko lw iek  Sąd te n  an i co do ludności obszaru, an i też co do czynności nie do 
rów nyw ałby  innym  Sądom  w Galicyi, to  je d n a k  okoliczność ta  zdaniem  P rezydyum  Sądu. 
obwodowego w W adowicach i w yższego S ądu  krajow ego  w K rakow ie nie pow innaby  s tać  
na  p rzeszkodzie u tw orzen iu  Sądu pow iatow ego w Jeleśn i, gdyż w in n y ch  prow incyach  Mo
narch ii j a k  w Śląsku, A ustry i wyższej i niższej, S ty ry i etc. is tn ie ją  sądy pow iatow e o ta 
kiej samej a naw et znacznie m niejszej ludności a dośw iadczenie uczy, że w m iarę u ła tw ie 
n ia  w arunków  k o rzy s tan ia  z w ym iaru  spraw iedliw ości i szybkości pom ocy sądow ej, czy n 
ności sądu w zrasta ją , coby n iew ątp liw ie  tak że  i w danym  w ypadku m iało m iejsce, gdyż 
u tw orzen ie  siedziby  sądu w  Jeleśn i ściągnęłoby do tej m iejscow ości rozm aitych  kupców  i 
przem ysłow ców , zaśrodkow ałoby tam że handel ościennych gm in  i p rzyczyn iłoby  się tern 
sam em  do ekonom icznego rozw oju tam tejszej ludności, za czem  w n a tu ra ln em  następstw ie  
ożyw ił by się obró t praw ny, k tó ry  w iększy p o p y t za w ym iarem  spraw iedliw ości za, sobą 
pociągnie.

U tw orzenie z resz tą  sądów pow iatow ych o m niejszych  okręgach i m niejszej lu 
dności leży zarów no w in te re sie  sądow nictw a, jak o też  i publiczności, nie da się bow iem  
zapoznać, iż p rzyczynę istn ie jących  jeszcze ujem nych s tro n  w działalności naszych  sądów 
pow iatow ych głów nie w zb y t obszernych okręgach tychże sądów i w ynikającego z tąd  n ad 
m iernego s tan u  agendy n ie  pozostającego w odpow iednim  stosunku do system izow anych 
sił urzędniczych , u p atryw ać należy.

P oprzesta jąc  na ty m  wyw odzie W ydział k ra jow y zgodnie z opinią c. k. P rezy 
dyum  N am iestn ictw a we Lwow ie i c. k. P rezydyum  W yższego Sądu krajow ego w  Krako- 
wio, w nosi:

W ysoki Sejm  raczy  w za ła tw ien iu  p e ty cy i R ady gm innej m iasteczka Suchy w zglę
dem  przen iesien ia  siedziby c. k. Sądu pow iatow ego ze S iem ienia do Suchy pow ziąć n a s tę -  
jącą  uchw ałę:

Sejm  K rólestw a Galicyi i Lodom eryi z W ielkiem  K sięstw em  K rakow skiem , w m yśl 
u staw y  z d. 11. czerw ca 1868 Nr. 59. Dz. p. p., ośw iadcza c. k. Rządow i opinię, iż w  in te 
resie dogodności m ieszkańców , tudzież  należy tego  w ym iaru  spraw iedliw ości, pożądanem  
je s t  p rzen iesien ie  siedziby c. k. Sądu pow iatow ego w Ślem ieniu do S uchy pod w arunkiem , 
je że li rów nocześnie u tw orzonym  zostan ie  now y Sąd pow iatow y w Jeleśni, z gm in  Jeleśnia, 
Pewel m ały, M utne, Pew el w ielki, Koszarowa, Sopotn ia m ała, P rzyborów , S opotnia w ielka, 
Hucisko, K rzyżow a i Kobielów należących do o k ręgu  Sądu  pow iatow ego Żyw ieckiego, 
w k tó rym  to w ypadku g m iny  okręgu  sądowego S lem ieńskiego, Pew el, Gilowica, Łysina, 
Kocierz ad  R ychw ałd, Kocierz ad M oszczanica, O krajnik , Łękaw ica, R ychw ałd, Rychw aldek, 
Oczków, należałoby  p rzydzielić  do okręgu  sądu pow iatow ego w Żywcu, zaś re sz ta  gm in 
okręgu Slem ieńskiego, Koców, Krzeczów, Kuków, Kurów, Lachow iec, Las, Pew ełka, S iem ień 
i Sucha do ok ręgu  sądow ego w Suchy, a tern sam em  obecny c k. Sąd pow iatow y w Ś le
m ien iu  zw inąć.

Z Rady W ydziału krajowego Król. Galicyi i Lodomeryi. z W . Ks. Krakowskiem.
We Lw ow ie d. 4. S tyczn ia  1895.

Marszałek krajowy:

Sanguszko w. r.
Sprawozdawca

Dr. D am ian JSawczak w. r.
Członek W ydziału krajowego.

Z drukarni Pillera i Sp. we Lwowie.


